組合議会 会議録

令 和 7 年 第 2 回 定 例 会

≪ 10月 6日 本会議 ≫

仲 多 度 南 部 消 防 組 合 議 会

令和 7年第 2回仲多度南部消防組合議会定例会 会議録

○ 招 集 日          令和 7年 10月 6日

○ 招 集 場 所          仲多度南部消防組合会議室

○ 応 招 議 員（出席議員）                   4 名

                  1 番  渡 辺 信 枝

         2 番  常 包  恵

         3 番  堀 家 正 信

        4 番  大 西  樹

○ 不応招議員（欠席議員）                    0 名

○ 地方自治法第 121条の規定による出席者             8 名

         管 理 者   片 岡 英 樹

         副 管 理 者   栗 田 隆 義

会 計 管 理 者   大 西 貴 庸

         消 防 長   石 佛 満 明

         署 長   神 藤 康 雄

         予 防 課 長   嵯 峨 山 典 彰

         総 務 課 長   杉 田 奈 緒 人

          通 信 指 令 課 長     今 田 伸 治

○ 議会事務局                                        3 名

         議 会 事 務 局 長   和 田  武

         総 務 課 庶 務 係 長   秋 山  健

              総 務 課 会 計 係 長   小  路  知  也

○議 会 日 程

第 1  議席の指定

第 2  会議録署名議員の指名

第 3  会期の決定

第 4  副議長の選挙

第 5  行政一般報告

第 6 認定第 1号 令和 6 年度仲多度南部消防組合一般会計歳入歳出決算認定に

  ついて

第 7 認定第 1号 令和 7 年度仲多度南部消防組合一般会計補正予算（第 1 号）

  ついて

【開会午前 10時 00分】

〇議長（大西樹君）

みなさんおはようございます。着座にて進めさせていただきます。定刻が参りまし

たので、議員の皆様には公私共に大変お忙しい中、ご参集下さいまして誠に有難うご

ざいます。開会に先がけ、今期定例会を招集されました管理者よりご挨拶をお願い致

します。

〇管理者（片岡英樹君）

議長

〇議長（大西樹君）

管理者

〇管理者（片岡英樹君）

  みなさんおはようございます。令和 7年第 2回仲多度南部消防組合議会定例会の招集

をお願い致しましたところ、すべての議員のご出席をいただきながら、開会いただきま

してありがとうございます。本定例会におきましては、令和 6年度の一般会計歳入歳出

決算認定案と、令和 7 年度の一般会計補正予算案につきまして上程を予定しておりま

す。いずれもご審議の上、ご承認、又ご認定いただきますようお願い申し上げ挨拶と致

します。

〇議長（大西樹君）

以上で管理者の挨拶を終わります。

〇議長（大西樹君）

次に、このたびの、琴平町議会臨時会におきまして、当組合議会議員に就任されまし

た、渡辺議員さんと堀家議員さんをご紹介させていただきます。渡辺議員さんより、自

席にてご挨拶をお願い致します。

〇(渡辺議員)

  皆様おはようございます。8月 1日の琴平町議会の臨時会におきまして議長に就任い

たしました渡辺信枝でございます。どうぞよろしくお願い致します。この度初めて、仲

多度南部消防組合議員として参加させていただくことになりました。日頃より地域の安

心安全のために、皆様方ご尽力下さっている消防職員の皆様には心より敬意と感謝を申

し上げます。ありがとうございます。まだまだ学ぶことも多い事ばかりですけども、皆

様のお力をいただきながら、琴平町、まんのう町の防災力の向上に丁寧に取り組んでま

いりたいと思います。どうぞよろしくお願い致します。

〇議長（大西樹君）

  ありがとうございました。次に、堀家議員さんに、ご挨拶をお願い致します。

〇(堀家議員)

  皆さんおはようございます。同じく 8月 1日より琴平町議会の総務産業経済常任委員

長を拝命しております堀家と申します。どうぞよろしくお願い申し上げます。もう内容

は議長と同じになりますので、消防関係初めてでございますので、どうぞよろしくお願

い致します。以上です。

〇議長（大西樹君）

ただいまから、令和 7年第 2回仲多度南部消防組合議会定例会を開会いたします。

〇議長（大西樹君）

まず、諸般の報告を事務局より報告いたさせます。

○事務局長（和田武君）

議長

〇議長（大西樹君）

事務局長

○事務局長（和田武君）

はい。命により、ご報告を申し上げます。まず、8 月 18 日 管理者より本定例会招集

の告示がありましたので、翌 19 日議長において議会の開会を皆様にご通知いたしまし

た。次に、8 月 1 日の琴平町議会臨時会におきまして、渡辺様が議長に就任され、堀家

様と本組合議員として、本日、本定例会にご出席されております。次に、本組合議会の

副議長にご就任されておりました、山神様が辞職されましたので、現在、当組合の副議

長が欠けております。次に、管理者より本定例会に付議するため、認定 1件、議案 1件

を受理いたしております。「令和 6 年度仲多度南部消防組合一般会計歳入歳出決算認定

について」「令和 7年度仲多度南部消防組合一般会計補正予算（第 1号）について」

で、ございます。議案の写しにつきましては、既に議事日程と共に皆様に送付いたしま

した。次に、管理者より本日の議事日程にあります、行政報告の参考資料として、行政

一般報告及び災害統計の報告がありましたので 皆様のお手元に配布いたしました。次

に、監査委員から先般 8 月 22 日に実施した定期監査並びに令和 6 年度 2 月から 5 月

分、令和 7 年度 4 月から 7 月分までの例月出納検査の結果の報告がありましたので令

和 6年度の消防年報と合わせて本日皆様のお席に配布させていただきました。次に、本

定例会に一般質問の通告書の提出はありませんでした。最後に、本日の会議に説明のた

め出席を求めました者は議案と同じく送付いたしました名簿のとおりでございます。

全員の方が出席されております。以上で諸般の報告を終わらせていただきます。

〇議長（大西樹君）

以上で諸般の報告を終ります。

〇議長（大西樹君）

ただいまの出席議員は 4名であります。地方自治法第 292条において準用する同法第

113 条の規定により、定足数に達しておりますので、本日の会議は成立いたしました。

ただ今より、本日の会議を開きます。

〇議長（大西樹君）

  日程第 1、議席の指定を行います。会議規則第 4条第 2項の規定により、渡辺信枝君

の議席は、議席番号 1番に、堀家正信君の議席は、議席番号 3番に、それぞれ、今ご着

席の議席番号を指定いたします。

〇議長（大西樹君）

日程第 2、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第 118 条

の規程により、1番渡辺信枝君、2番常包恵君を指名いたします。

〇議長（大西樹君）

日程第 3、会期の決定を議題とします。お諮りします。本定例会の会期は本日 1 日限

りと致したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

(異議なしとの声あり。異議を唱える者なし。)

〇議長（大西樹君）

  ご異議なしと認めます。よって本定例会の会期は、本日 1 日限りとすることに決しま

した。

〇議長（大西樹君）

  日程第 4、これより副議長の選挙を行います。副議長の選挙方法につきましては、地

方自治法第 118条第 2項の規定により、指名推薦にいたしたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

    (異議なしとの声あり。異議を唱える者なし。)

〇議長（大西樹君）

  ご異議なしと認めます。よって、副議長の選挙の方法は、指名推薦によることに決し

ました。お諮りいたします。指名の方法につきましては、議長において指名することと

いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり。異議を唱える者なし。）

〇議長（大西樹君）

  ご異議なしと認めます。よって指名方法につきましては、議長において指名すること

に決しました。

〇議長（大西樹君）

  副議長に渡辺信枝君を指名いたします。お諮りします。ただ今、議長において指名い

たしました渡辺信枝君を副議長の当選人とすることに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり。異議を唱える者なし。）

〇議長（大西樹君）

  ご異議なしと認めます。よって、渡辺信枝君が副議長の当選人と決しました。会議規

則第 33 条第 2 項の規定により、告知を致します。ただいまの副議長選挙で、渡辺信枝君

が当選いたしました。渡辺信枝君に副議長就任のご挨拶をお願い致します。

〇副議長（渡辺信枝君）

  失礼致します。ただいま議長からご指名を受けました、副議長にご指名いただきまし

た渡辺でございます。組合議会がスムーズに行えるよう議長を補佐してまいりたいと思い

ます。どうぞよろしくお願い致します。

〇議長（大西樹君）

  副議長の挨拶を終わります。

〇議長（大西樹君）

日程第 5、行政一般報告を行います。管理者より報告を求めます。

〇管理者（片岡英樹君）

議長

〇議長（大西樹君）

管理者

〇管理者（片岡英樹君）

行政一般報告につきましては、本年 4月から 8月までに関する行政一般報告並びに火

災・救急等の消防災害統計を配布させていますので、行政一般報告に代えさせていただ

きます。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。

〇議長（大西樹君）

  以上をもって、管理者の行政一般報告を終わります。

〇議長（大西樹君）

日程第 6、認定第 1 号、令和 6 年度仲多度南部消防組合一般会計歳入歳出決算認定の

件を議題といたします。本案に関し、提案理由並びに内容の説明を求めます。

〇管理者（片岡英樹君）

議長

〇議長（大西樹君）

管理者

〇管理者（片岡英樹君）

認定第 1号、令和 6年度仲多度南部消防組合一般会計歳入歳出決算認定について、提

案理由のご説明を申し上げます。令和 6年度仲多度南部消防組合一般会計歳入歳出決算

につきましては、去る 8 月 22 日、当組合におきまして氏家監査委員さん、常包監査委

員さんにより決算審査が実施されました。地方自治法第 292条において準用する同法第

233 条第 3 項並びに第 5 項の規定に基づきまして、別紙監査委員の意見を付けて議会の

認定を受けるものでございます。なお、決算内容につきましては総務課長より説明いた

しますのでご審議の上、ご認定賜りますよう、お願いを申し上げ提案理由の説明と致し

ます。

〇総務課長（杉田奈緒人君）

議長

〇議長（大西樹君）

総務課長

〇総務課長（杉田奈緒人君）

 はい。日程第 6、認定第 1 号、令和 6 年度仲多度南部消防組合一般会計歳入歳出決算

書の内容について、ご説明を申し上げます。歳入歳出決算書の総括 1ページの歳入をご

覧ください。令和 6年度歳入歳出 各款・項別の決算状況を記載しております。1ページ

の歳入では、款 1 分担金及び負担金から款 7諸収入まで、予算現額合計 6 億 5,693 万 1

千で、調定額・収入済額ともに 6 億 5,712 万 3,897 円で予算現額と収入済額との比較

は、192 万 897 円の歳入増でございます。次に 2 ページの歳出をご覧ください。款 1 議

会費から款 6 予備費までの歳出予算現額合計 6 億 5,693 万 1 千円、支出済額 6 億 4,995

万 1,574円、不用額・予算現額と支出済額との比較は、ともに 697万 9,426円の残とな

っており、歳入総額 6億 5,712万 3,897円、歳出総額 6億 4,995万 1,574円、歳入歳出

差引残額 717万 2,323円を令和 7年度へ繰越しております。歳入歳出各費目の決算状況

につきまして 3ページからの事項別明細書によりご説明を申し上げます。3・4ページの

歳入をご覧ください。款 1分担金及び負担金・項 1分担金・目 1消防費分担金は、当初

予算額 6億 2,680万円に令和 5年度から繰越した現場指揮車購入費用 1,656万 5千円増

額、予算現額・調定額・収入済額ともに 6億 4,336万 5千円でございます。当組合では、

構成二町からの分担金が歳入総額の約 98％を占めております。次に款 2 使用料及び手

数料・項 1・目 1 ともに手数料は、当初予算額 7 万 5 千円に 3 万 4千円増額補正し、予

算現額 10万 9千円、調定額・収入済額ともに 10万 9,500円で、条例分として火災事案

のり災証明等各種手数料 3件分、法定分としての危険物施設の検査手数料 8件分でござ

います。次に款 4 財産収入は、当初予算額 1 万 2 千円に 79 万円増額補正し、予算現額

80 万 2 千円、調定額・収入済額ともに 80万 4,249 円で、項 1 財産運用収入では、当初

予算額 1万 1千円に 2万 9千円増額補正し、予算現額 4万円、調定額・収入済額ともに

4 万 1,361 円でございます。目 1 財産貸付収入の調定額・収入済額の 9 千円は、庁舎敷

地内にある四国電力株式会社の電柱 6本分の土地使用料で、目 2利子及び配当金の調定

額・収入済額 3 万 2,361 円は、2 つの基金運用利子でございます。項 2・目 1 ともに財

産売払収入は、当初予算額 1 千円に 76 万 1 千円増額補正し、予算現額 76 万 2 千円で、

調定額・収入済額ともに 76 万 2,888 円でございます。これは、高規格救急自動車 1 台

と旧現場指揮車 1 台の計 2 台を売却した際の収入でございます。次に款 5・項 1・目 1

ともに繰入金は、当初予算額 0円に 744万 9千円増額補正し、予算現額・調定額・収入

済額ともに 744万 9千円で、財政調整基金を取り崩し職員の給与改定による不足分を繰

入れたものでございます。款 6・項 1・目 1ともに繰越金は、当初予算額 1千円に 478万

2 千円増額補正し、予算現額 478 万 3 千円、調定額・収入済額ともに 478 万 3,181 円で

前年度からの繰越金でございます。款 7諸収入は、当初予算額 11万 2千円に 31万 1千

円増額補正し、予算現額 42万 3千円、調定額・収入済額ともに 61万 2,967円で、内訳

といたしまして、項 1・目 1 ともに預金利子は、当初予算額・予算現額ともに 1 千円、

調定額・収入済額ともに 6 万 7,282 円で構成二町より年 5 回に分けて頂いております、

分担金の定期運用預金利子でございます。項 2・目 1ともに雑入は、当初予算額 11万 1

千円に 31 万 1 千円増額補正し、予算現額 42 万 2 千円、調定額・収入済額ともに 54 万

5,685 円で、庁舎内に設置している自動販売機の電気使用料、消防大学校入校経費の助

成金、日野自動車株式会社による燃費不正行為の保証金及び団体保険事務費でございま

す。以上、歳入合計は、当初予算額 6億 2,700万円に 1,336万 6千円増額補正し、令和

5 年度から繰越した現場指揮車購入費用 1,656 万 5 千円を増額し、予算現額 6 億 5,693

万 1 千円、調定額・収入済額ともに 6 億 5,712 万 3,897 円でございます。次に 5・6 ペ

ージの歳出をご覧ください。5・6 ページ、款 1・項 1・目 1 ともに議会費は、当初予算

額・予算現額ともに 39万 1千円、支出済額は、節 1報酬から節 10需用費までを合わせ

て 24万 741円で、不用額 15万 259円の残でございます。いずれの費目もほぼ例年どお

りの決算内容でございます。款 2 総務費のうち、項 1 総務管理費・目 1 一般管理費は、

当初予算額 5 億 5,569 万 8 千円に 1,368 万 2 千円増額補正し、予算現額 5 億 6,938 万

円、支出済額 5億 6,462万 4,304円、不用額 475万 5,696円でございます。この一般管

理費では、節 1報酬以下、給料・職員手当・共済費等の人件費を始め、当組合施設・人

員等の維持管理的経常経費で、各費目の決算状況は記載のとおりでございます。以下、

旅費・需用費など各予算執行費目別に決算額を記載いたしておりますので、お目通しの

程よろしくお願い申し上げます。ここでは、歳出全体の 87.2％を占めております。次に

項 2・目 1 ともに監査委員費は、補正はなく当初予算額・予算現額ともに 10 万 1 千円、

支出済額 8万 2,395円、不用額 1万 8,605円で、先の議会費と同様ほぼ例年どおりの決

算内容でございます。以上、総務費全体では、当初予算額 5 億 5,579 万 9 千円に 1,368

万 2 千円増額補正し、予算現額 5 億 6,948 万 1 千円、支出済額 5 億 6,470 万 6,699 円、

不用額 477万 4,301円でございます。次に 7・8ページをご覧ください。款 3・項 1とも

に消防費は、当初予算額 6,740万円から 199万 1千円減額補正し、令和 5年度から繰越

した現場指揮車購入費用 1,656 万 5 千円を増額、予算現額 8,197 万 4 千円、支出済額

8,042 万 428 円で、不用額 155 万 3,572 円でございます。内訳として、目 1 消防費は、

当初予算額 6,740万円から 199万 1千円減額補正し、予算現額 6,540万 9千円、節 7報

償費から節 26公課費までを合わせて、支出済額 6,385万 5,428円、不用額 155万 3,572

円でございます。次に目 2消防施設費は、当初予算額・補正額ともに 0円で、令和 5年

度から繰越した現場指揮車購入費用 1,656 万 5 千円を増額し、予算現額 1,656 万 5 千

円、節 8 旅費から節 26 公課費までを合わせて、支出済額 1,656 万 5 千円、不用額 0 円

でございます。なお、令和 5年度から繰越した現場指揮車購入費用 1,656万 5千円のう

ち、車両整備後の残額 26万 4,980円につきましては、令和 7年 2月 28日に構成二町に

返納しております。各節の決算状況は記載のとおりでございます。次に款 4・項 1 とも

に公債費は、補正はなく当初予算額・予算現額ともに 290万 8千円、元金・利子を合わ

せて、支出済額 290 万 6,706 円、不用額 1,294 円でございます。これは、四国財務局 1

件 の借入金の元金及び利子の償還で、令和 6 年度末ですべての償還が完了しておりま

す。次に款 5 諸支出金・項 1 基金費は、当初予算額 2 千円に 167 万 5 千円増額補正し、

予算現額・支出済額ともに 167万 7千円、内訳として、項 1基金費のうち、目 1財政調

整基金費は、当初予算額 1千円に 91万円増額補正し、予算現額・支出済額ともに 91万

1 千円で、車両 2 台を売却した収入、消防大学校入校経費の助成金及び基金の預金利子

等でございます。目 2 消防施設整備基金費は、当初予算額 1 千円に 76 万 5 千円増額補

正し、予算現額・支出済額ともに 76 万 6 千円で、令和 5 年度の繰越金の余剰金及び基

金の預金利子でございます。次に款 6・項 1・目 1 ともに予備費は、当初予算額・予算

現額 50万円、支出はなく不用額 50万円でございます。以上、歳出合計は、当初予算額

6 億 2,700 万円に 1,336 万 6 千円増額補正し、令和 5 年度から繰越した現場指揮車購入

費用 1,656万 5千円を増額、予算現額 6億 5,693万 1千円、支出済額 6億 4,995万 1,574

円で不用額 697 万 9,426 円でございます。次に 10 ページをご覧ください。実質収支に

関する調書を記載しております。先程からの説明のとおり、1 歳入総額 6 億 5,712 万 4

千円、2歳出総額 6億 4,995万 2千円、3歳入歳出差引額 717万 2千円で、4翌年度へ繰

越すべき財源はいずれもなく、5 実質収支額 717 万 2 千円で、6 の実質収支額のうち地

方自治法第 233 条の 2 の規定による基金繰入額はございません。次に 11・12 ページを

ご覧ください。11ページは、財産に関する調書でございます。1公有財産の土地及び建

物の増減はございません。2 物品の消防車両等においては、現場指揮車の更新による増

減がともに 1 台で、保有車両の全体の増減はなく、20 台でございます。次に 12 ページ

中段には、3 基金の状況について記載しております。上段の財政調整基金は、前年度末

現在高 943 万 7 千円、決算年度中増減高 653万 8 千円減で、決算年度末現在高 289 万 9

千円でございます。下段の消防施設整備基金は、前年度末現在高 5,017万 9千円、決算

年度中増減高 76万 6千円増で、決算年度末現在高 5,094万 5千円でございます。

以上が令和 6年度決算内容の概要でございます。なお、決算審査と同日に実施しました

定期監査の資料として、定期監査調書をお手元に配布しておりますので、そちらの方も

ご参考にして頂きたいと存じます。以上、簡単ではございますが、令和 6年度歳入歳出

決算内容についての説明を終わらせて頂きます。ご審議のほど、よろしくお願い申し上

げます。

〇議長（大西樹君）

以上をもって、提案理由の説明並びに議案内容の説明を終わります。これより質疑に

入ります。質疑はありませんか。

    (なしとの声あり。質疑する者なし。)

〇議長（大西樹君）

質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。これより討論に入ります。

討論はありませんか。

(なしとの声あり。討論する者なし。)

〇議長（大西樹君）

  討論なしと認めます。これをもって討論を終結いたします。これより、認定第 1号の

件を採決いたします。お諮りします。本案は、原案のとおり可決認定することにご異議

ございませんか。

(異議なしとの声あり。異議を唱える者なし。)

〇議長（大西樹君）

  異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決認定されました。

〇議長（大西樹君）

日程第 7、議案第 1 号、令和 7 年度仲多度南部消防組合一般会計補正予算案(第 1 号)

についての件を議題といたします。本案に関し、提案理由並びに議案内容の説明を求め

ます。

〇管理者（片岡英樹君）

議長

〇議長（大西樹君）

管理者

〇管理者（片岡英樹君）

議案第 1号、令和 7年度仲多度南部消防組合一般会計補正予算（第 1号）につきまし

て、提案理由のご説明を申し上げます。第 1条におきまして本補正予算案は、歳入歳出

予算の総額に歳入歳出それぞれ 717万 1千円を増額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出

それぞれ 7 億 6,017 万 1 千円とするものでございます。第 1 条第 2 項 歳入歳出予算の

補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は「第 1

表 歳入歳出予算補正」によるものでございます。詳細につきましては、総務課長より

ご説明を申し上げますので、ご審議の上、ご承認賜りますよう、よろしくお願い申し上

げます。

〇総務課長（杉田奈緒人君）

議長

〇議長（大西樹君）

総務課長

〇総務課長（杉田奈緒人君）

はい。日程第 7、議案第 1 号、令和 7 年度仲多度南部消防組合一般会計補正予算（第

1 号）について、議案内容のご説明を申し上げます。今回の補正につきましては、令和

7 年 4 月に庁舎建設当時から使用している井戸水用ポンプが必要のないときにも作動し

常時運転状態となったため、業者による点検を実施した結果、経年劣化による故障のた

め修理不可能であり、ポンプ交換工事が必要となったものでございます。また、自治体

による NHK受信料未払いの報道を受け、当組合で調査し NHKに確認した結果、保有車両

10 台に積載しておりますカーナビの受信料未払いが判明したため、遡及分を含めて全

額納付するものでございます。なお、当組合内で協議し必要のない車両 6台につきまし

ては、令和７年 6月 13日までにテレビを受信できない措置を施し、令和 7年 6月 20日

に NHK に申告しております。次に現在、第 1 出場で災害に出場している署 2 号車です

が、令和 7年 5月 1日の放水テスト時にポンプが作動しなかったため、業者による点検

を実施した結果、真空ポンプの経年劣化による故障が判明し、真空ポンプの交換が必要

となったものでございます。また、令和 7 年 7 月 11 日に琴平町内で発生した建物火災

の際に無線交信記録を自動で録音する装置の不具合に生じ、基板の修繕が必要となった

ものでございます。さらに令和 7年 8月１２日に琴南出張所の無線共通予備装置の不具

合により災害出場指令が出なくなったため、基板の修繕が必要になったものでございま

す。本補正予算の款項の内訳につきましては、1 ページの｢第 1 表 歳入歳出予算補正｣

のとおりでございます。4・5ページをご覧ください。歳入歳出補正予算事項別明細書の

説明をさせていただきます。2歳入で、款 6・項 1・目 1ともに繰越金は、補正前の 1千

円に 717 万 1 千円を増額し、717 万 2 千円で前年度の繰越金でございます。次に 3 歳出

で、款 2総務費・項 1総務管理費・目 1一般管理費は、補正前の 5億 9,435万 6千円に

244万円を増額し、5億 9,679万 6千円で、内訳として節 10需用費の井戸水用ポンプ交

換費用 110 万 8 千円、節 13 使用料及び賃借料の NHK 受信料未払い分 133 万 2 千円でご

ざいます。なお、井戸水用ポンプ交換工事につきましては、突然、ポンプが停止するお

それがありましたので、節 10需用費から節 14工事請負費に 110万 8千円を流用し、令

和 7 年 7 月 14 日に交換工事が完了しております。節 13 使用料及び賃借料は、NHK 受信

料未払い分の 133 万 2 千円で、本日の定例会でご承認をいただいた後、NHK に納付させ

ていただきます。次に款 3・項 1・目 1 消防費は、補正前の 6,802 万円に 201 万 5 千円

を増額し、7,003 万 5千円で、節 10 需用費の署 2 号車の真空ポンプ交換費用 165 万円、

無線回線制御装置基板修繕費用 19万 6千円、無線共通予備装置基板修繕費用 16万 9千

円でございます。署 2 号車は、令和 7 年 7 月 25 日に真空ポンプの交換が完了し、無線

回線制御装置と無線共通予備装置につきましては、それぞれ不具合が発生した時点で予

備基板に切り替えて、メイン基板を修繕中でございます。次に款 5諸支出金、項 1基金

費、目 1財政調整基金費は、補正前の 1千円に 271万 6千円を増額し 271万 7千円、節

24 積立金の 271 万 6 千円は財政調整基金積立金でございます。以上で議案内容の説明

を終らせていただきます。ご審議の程よろしくお願い申し上げます。

〇議長（大西樹君）

  以上をもって提案理由並びに議案内容の説明を終わります。これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

   （なしとの声あり。質疑する者なし。）

〇議長（大西樹君）

  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。これより討論に入ります。

討論はありませんか。

    （なしとの声あり。討論する者なし。）

〇議長（大西樹君）

討論なしと認めます。これをもって討論を終結いたします。これより議案第 1号の件

を採決いたします。お諮りします。本案は原案のとおり可決する事にご異議ありません

か。

    (異議なしとの声あり。異議を唱える者なし。)

〇議長（大西樹君）

ご異議なしと認めます。よって本案は原案のとおり可決されました。

〇議長（大西樹君）

以上をもって本会議に付議されました案件の審議はすべて終了致しました。よって本

日の会議はこれをもって閉じ、本定例会を閉会したいと思いますが、これにご異議ござ

いませんか。

    (異議なしとの声あり。異議を唱える者なし。)

異議なしと認めます。よって本定例会を閉会することに決しました。本定例会の閉会

にあたり管理者よりご挨拶をお願い致します。

〇管理者（片岡英樹君）

議長

〇議長（大西樹君）

管理者

〇管理者（片岡英樹君）

  本日の定例会におきまして、付議させていただきましたすべての認定案、又議案につ

きましてご審議の上、認定、又ご承認いただきまして誠にありがとうございました。新

たな議会体制でスタートした訳でございますけど、秋のお祭りシーズンに地域も大変賑

やかになっている所でございます。一方で全国的に線状降水帯の発生であったり、又記

録的短時間大雨情報など、予期せぬ災害が全国的に発生しており、住民も大変不安な状

況であることは変わりなく、又台風もまだまだ可能性もあり、いろんなことにつきまし

て懸案事項ございますが、そうした事につきましても、我々としましても災害に対する

対応については危機感をもって取り組まなければならなく引き続きがんばってまいり

ます。ぜひ議員各位にも大変気候が寒くなってまいりましたがお体にご自愛いただきま

してよろしくお願いしたいと思います。どうも本日はありがとうございました。

〇議長（大西樹君）

これにて、令和 7 年第 2 回仲多度南部消防組合議会定例会を閉会いたします。ご協

力ありがとうございました。

【閉会午前 10時 36分】